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جاده ای به سوی مرگ؟ 
نگاهی دقیق تر به تراژدی 

تصادفات و مقصران پنهان
آیا قربانی کردن صنعت 

خودرو، راه فراری از واقعیت 
تلخ تصادفات جاده ای است؟

آمارهای تکان دهنده تصادفات  ایلیا پیرولی: 
جاده ای در نــوروز ۱۴۰۴، بار دیگر انگشــت 
اتهام را به سوی کیفیت خودروهای داخلی 
نشانه رفت. اما آیا این تنها مقصر این فاجعه 
ملی اســت؟ نگاهی ژرف تر به این مســئله، 
لایه های پنهان تر این تراژدی را آشکار می  کند؛ 
لایه هایی که نادیده گرفتن آنها، جاده را برای 
تکرار مرگ آورترین ســفرهای ســال هموار 
خواهد کرد. با هر بهار، زنگ خطر تصادفات 
در جاده هــای ایران دوباره به صدا درمی آید. 
نوروز ۱۴۰۴ نیز از این قاعده مستثنا نبود؛ طبق 
آمارهای رســمی، بیش از هزار نفر در جریان 
سفرهای نوروزی جان خود را از دست دادند. 
در پی آن، ســیل انتقادات به سمت صنعت 
خودروســازی داخلی سرازیر شــد؛ تا جایی 
کــه رئیس کمیســیون بهداشــت مجلس، 
خودروهای داخلی را مســتقیما عامل مرگ 
مسافران دانســت. اما آیا واقعیت به همین 
سادگی اســت؟ آیا می توان این بار سنگین را 
صرفا بر دوش صنعت خودرو گذاشــت و از 

دیگر مقصران چشم پوشید؟
در هیاهوی انتقــاد از «خودروهای داخلی»، 
باید دقیق تر پرسید  منظور دقیقا کدام بخش از 
این صنعت است؟ در سفرهای نوروزی، سهم 
اصلی جابه جایی مســافران بر عهده ناوگان 
حمل ونقل عمومی، به ویژه اتوبوس هاســت. 
آمارها نشــان می دهــد  در ســال های اخیر، 
تصادفات منجر به فوت اتوبوس ها به شکل 
معنــاداری کاهــش یافته اســت. در مقابل، 
با  خودروهــای ســواری شــخصی  -اغلب 
سرنشینان خســته، بی حوصله یا بی تجربه- 
سهمی به مراتب بیشــتر در مرگ ومیر دارند؛ 
واقعیتــی کــه در فضای احساســی پس از 
حوادث، غالبا نادیده گرفته می شود. پشت هر 
حادثه، انسانی ایســتاده که تصمیمی اشتباه 
گرفته اســت. بر اســاس گزارش های رسمی 
پلیــس راهور، بیــش از ۷۰ درصد تصادفات 
جاده ای ناشی از خطای انسانی است؛ سرعت 
نابجا، خواب آلودگی  غیرمجاز، ســبقت های 
راننده، اســتفاده از تلفن همراه  یا ســاده ترین 
آنها ، بی توجهی به علائــم راهنمایی. آمارها 
نشان می دهد انحراف به چپ و عدم توانایی 
در کنترل خــودرو، دو عامل اصلی تصادفات 
مرگ بار هســتند. با وجود ایــن واقعیت، چرا 
همواره صنعت خــودرو در صدر اتهام باقی 
راه، ســرزنش کردن  آیا راحت ترین  می ماند؟ 

مقصران آماده نیست؟
در بسیاری از کشورهای توسعه یافته، جاده ها 
بخشــی از راه حــل هســتند، ولــی در ایران، 
جاده ها خود بخشــی از مســئله اند. در سال 
۱۴۰۳، بنا بر گزارش ســازمان راهداری، بیش 
از ۴۰ درصد جاده های کشــور فاقد روشنایی 
اســتاندارد شبانه اند. در بسیاری از محورهای 
پرتــردد، نه گاردریــل ایمن وجــود دارد، نه 
تابلوهای هشداردهنده کافی. در استان هایی 
مانند خوزستان، ایلام و سیستان وبلوچستان، 
ضعف زیرســاخت های جــاده ای و امدادی، 
نــرخ مرگ ومیر تصادفات را بــه مرز فاجعه 
رســانده است. اگرچه مســئولان بارها وعده 
اصلاح داده اند، امــا تاکنون تغییر معناداری 
حاصــل نشــده اســت. بی گمــان، صنعت 
خودروی ایران بی نقص نیســت. با این  حال، 
آیا این صنعت  تنها مقصر است؟ در سال های 
اخیــر، خودروســازان داخلــی گام هایی در 
راســتای ارتقای کیفــی و ایمنی محصولات 
خــود برداشــته اند؛ از طراحــی پلتفرم های 
جدیــد گرفتــه تــا افزایــش داخلی ســازی 
قطعات پیچیــده، تولید موتور ملی و افزودن 
سامانه های ایمنی مانند ترمز ضد قفل و کنترل 
پایداری. نادیده گرفتن این پیشرفت ها  به بهانه 
انتقاد، چیــزی جز بی انگیزه کــردن نیروهای 
متخصص و تضعیف تولید ملی نیست. حل 
معضل تصادفات جاده ای، نسخه ساده ندارد. 
تجربه جهانی نشان می دهد  موفقیت در این 
حوزه، حاصل یک بسته سیاستی جامع است. 
برای مثال، در سوئد  اجرای برنامه «چشم انداز 
صفر» با تمرکز بر آموزش، کنترل هوشــمند 
ســرعت، بازطراحی جاده ها و بهبود سیستم 
امدادی، نرخ مرگ ومیر را به پایین ترین سطح 
در جهان رســانده است. در ایران نیز می توان 
با رویکــردی چندجانبه، وضعیــت را بهبود 
بخشید؛ از توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی 
ایمن گرفته تــا آموزش مــداوم رانندگان، از 
اصلاح جاده ها تــا ارتقای کیفی خودروهای 
داخلی. این مســیر، نیازمنــد هم افزایی همه 
نهادها و پرهیز از مقصرســازی های سطحی 
است. تراژدی تصادفات جاده ای  فقط با اشک 
و آه و تیترهــای تند پایان نمی پذیرد؛ تا زمانی 
کــه نخواهیم واقعیــت را تمام قد ببینیم -از 
رانندگی خطرناک گرفته تا جاده های مرگ بار 
و سیاســت گذاری های ناهماهنــگ-  تلفات 

جاده ای همچنان قربانی خواهد گرفت.
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اروپایی ها به دنبال خرید گاز روسیه
شــرکت های اروپایی از مذاکرات برای احتمال ازســرگیری خرید گاز 
طبیعی از شرکت دولتی گازپروم روسیه خبر دادند. به گزارش ایلنا از 
خبرگــزاری رویترز، مدیران شــرکت های بزرگ اتحادیه اروپــا مذاکره درباره 
ازســرگیری احتمالی واردات محدود گاز روســیه از شرکت دولتی گازپروم را 
آغاز کرده اند. پس از انتخاب دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، انرژی به 
یک ابزار چانه زنی در مذاکرات تجاری تبدیل شده و نگرانی هایی را در جامعه 
تجاری به وجود آورده که اتکا به ایالات متحده نقطه آسیب پذیری دیگری را 
ایجاد کرده اســت. در همین حال، مذاکرات با قطر درباره افزایش عرضه گاز 
متوقف شده و اگرچه هدف گسترش انرژی های تجدیدپذیر تسریع شده است، 

این سرعت هنوز برای ایجاد احساس امنیت در اتحادیه اروپا کافی نیست.
در این زمینه، بعضی شــرکت های اروپایی آشکارا درباره احتمال ازسرگیری 

واردات محدود گاز روسیه مذاکره می کنند.
دیدیه هولو، معاون اجرائی شرکت فرانسوی انجی (Engie)،  گفت: اگر صلح 
منطقی در اوکراین برقرار شود، می توانیم خرید سالانه ۶۰ میلیارد مترمکعب 
تا ۷۰ میلیــارد مترمکعب گاز از جمله محموله های ال ان جی از روســیه را 
از ســر بگیریم. او افزود: روســیه می تواند حدود ۲۰ تا ۲۵ درصد از تقاضای 
اتحادیــه اروپا را در مقایســه بــا ۴۰ درصد پیش از آغاز تنش های مســکو و 
کی یف تأمین کند. پاتریک پویانه، مدیرعامل شرکت توتال انرژی نیز در این باره 
گفت: اروپا هرگــز مانند پیش از تنش های مســکو و کی یف به واردات ۱۵۰ 
میلیارد مترمکعب از روســیه برنمی گردد، اما شرط می بندم شاید این رقم به 
۷۰ میلیارد مترمکعب در سال برسد. نظرسنجی مؤسسه فورسا نشان داد ۴۹ 
درصد از آلمانی هــا در ایالت مکلنبورگ - پومرانیا غربی -جایی که خط لوله 
نورد استریم از روسیه از طریق دریای بالتیک به خشکی می رسد- می خواهند 
عرضه گاز روسیه را از سر بگیرند. کلاوس پاور، مدیرعامل شرکت پتروشیمی 
لئونا هرزه (Leuna-Harze)، در این زمینه گفت: ما به گاز روسیه نیاز داریم، 
ما به انرژی ارزان نیاز داریم، مهم نیست که از کجا می آید. ما به فعالیت خط 

لوله گازی نورد استریم-۲ نیاز داریم.

تغییر ساعت کار ادارات
مدیرعامــل شــرکت توانیــر گفت: براســاس مصوبه هیئــت وزیران 
پیش بینی شده از ۱۵ خرداد تا ۱۵ شهریور  برنامه اصلاح ساعت کاری 
ادارات انجام شود. مصطفی رجبی مشهدی در گفت وگویی تلویزیونی با بیان 
اینکه بر اســاس مصوبه هیئت وزیران پیش بینی شــده که از ۱۵ خرداد  تا ۱۵ 
شهریور  برنامه اصلاح ساعت کار ادارات انجام شود، تصریح کرد: این مصوبه 
بــه قــدرت خود باقی اســت و اجرا خواهد شــد. او با بیــان اینکه مجموع 
اقداماتی که در حوزه ادارات در سال گذشته انجام شد، منجر به حدود هزار و 
۵۰۰ مگاوات صرفه جویی برق شــد که تأثیر بســیار بالایی در کاهش مصرف 
داشت، گفت: علاوه بر اصلاح ســاعت کار، خاموش بودن وسایل سرمایشی 
بعد از خاتمه کار نیز در این مهم اثر گذار بود و در مجموع تمام این اقدامات 
منجر به کاهش میزان کاهش مصرف برق شــده اســت. مدیرعامل توانیر با 
اشــاره به رشــد اوج بار در فصل بهار  اظهار کرد: در فروردین  شــاهد رشــد 
۱۳ درصدی مصرف در اوج بار نســبت به ســال قبل بودیم، همچنین رشــد 

انرژی نیز ۷.۳ درصد بوده است.

گزارشی درباره بازیافت زباله که می تواند آب مجازی دورریز را به خبر
چرخه مصرف برگرداند

آب گمشده
در عصر حاضر  که بحران های زیســت محیطی و کمبود منابع آبی  به دغدغه هایی جهانی تبدیل 
شــده اند، مدیریت پسماند و بازیافت،  نقشی حیاتی در حفظ منابع ارزشمند ایفا می کند. در این میان، 
مفهــوم «آب مجازی» یا «آب پنهان»، به  عنوان شــاخصی کلیدی، میزان آبــی را که در فرایند تولید 
محصولات مصرف می شــود، آشــکار می کند. با این حال حجم درخور توجهی از این آب مجازی، در 
زباله های تولیدی کشور  به هدر می رود و این امر، در شرایط اقلیمی خشک و نیمه خشک ایران، به یک 

فاجعه ملی تبدیل شده است.

یک سیب، ۷۰ لیتر آب؛ وقتی دورریز، فاجعه می آفریند
تصور کنید  یک ســیب آبدار که در دســتانتان می گیرید، برای رســیدن به این نقطه، حدود ۷۰ لیتر 
آب مصرف کرده اســت. حالا  این سیب به همراه میلیون ها تن میوه و سبزیجات دیگر، به سطل زباله 
سرازیر می شود. آبی که برای تولید آنها مصرف شده، به همراه خودشان  به اعماق زباله دان ها می رود.
بر اســاس آمارهای رسمی، سالانه بیش از ۲۰ میلیون تن زباله در ایران تولید می شود. تخمین زده 
می شود  حدود ۶۰ درصد این زباله ها، زباله های تر و فسادپذیر هستند؛ یعنی حدود ۱۲ میلیون تن. در 
این میان، ســهم میوه ها و سبزیجات دورریز بســیار درخور توجه است. برای مثال، تولید هر کیلوگرم 
هندوانه به  طور متوســط به حدود ۲۵۰ لیتر آب نیاز دارد یا تولید هر کیلوگرم برنج به  طور متوســط 
به حدود ســه هزار و ۴۰۰ لیتر آب نیاز دارد. همچنین تولید هر کیلوگرم گندم به  طور متوسط به حدود 
هزار  و ۳۰۰ لیتر آب نیاز دارد. با توجه به آمار تولیدات کشــاورزی و میزان دورریز آنها، می توان تخمین 
زد  روزانه میلیون ها لیتر آب مجازی  در زباله های تر ایرانی مدفون می شود. این مقدار آب  می تواند نیاز 

آبی چندین شهر کوچک را تأمین کند.

محاسبه آب مجازی در زباله های تر
با توجه به آمارها، حدود ۱۲ میلیون تن زباله تر در سال در ایران تولید می شود. بخش چشمگیری 
از این زباله ها را میوه ها و سبزیجات تشکیل می دهند. با در نظر گرفتن میانگین ۵۰۰ لیتر آب برای هر 
کیلوگرم، می توان تخمین زد که در زباله های تر ســالانه حدود شش میلیارد متر مکعب (شش هزار 
میلیارد لیتر) آب مجازی وجود دارد. اما فاجعه به زباله های تر محدود نمی شــود؛ زباله های خشک 
نیــز  گنجینه ای از آب مجازی را در خود پنهان کرده اند. برای تولید هر برگ کاغذ، هر قوطی آلومینیوم 
و هر بطری پلاســتیکی، مقادیر درخور توجهی آب مصرف می شــود. این مواد، پس از تبدیل شدن به 
زباله، آب مجــازی خود را به همراه خود  به زباله دان ها می برند. بر اســاس آمارها، حدود ۳۰ درصد 
از زباله های تولیدی در ایران، زباله های خشــک هستند؛ یعنی حدود شش میلیون تن. با بازیافت این 
زباله ها  می توان نه تنها از آلودگی محیط زیست جلوگیری کرد، بلکه مقادیر قابل توجهی آب مجازی 

را نیز حفظ کرد.

محاسبه آب مجازی در زباله های خشک
حدود شــش میلیون تن زباله خشک در سال تولید می شود. بازیافت هر تن کاغذ می تواند حدود 
دو  تا ســه هزار لیتر آب صرفه جویی کند. بازیافت هر تن پلاســتیک می تواند حدود ۸۰ هزار لیتر آب 
صرفه جویی کند. با در نظر گرفتن میانگین صد هزار لیتر برای هر تن زباله خشک، می توان تخمین زد 

که در زباله های خشــک سالانه حدود ۶۰۰ میلیارد لیتر آب مجازی وجود دارد. ایران ، کشوری خشک 
و نیمه خشــک، با چالش های جدی در زمینه منابع آبی مواجه اســت. کاهــش بارندگی ها، افزایش 
جمعیت و مصرف بی رویه، منابع آبی کشور را به شدت تحت فشار قرار داده است. در چنین شرایطی، 
هدر رفتن آب مجازی در زباله ها، یک فاجعه ملی اســت. ما در حال دور ریختن گران بهاترین سرمایه 

خود هستیم، در  حالی  که میلیون ها نفر در سراسر کشور  با کمبود آب دست و پنجه نرم می کنند.

بازیافت؛ راه نجاتی برای آب مجازی
بازیافت  تنها راه نجات آب مجازی مدفون در زباله هاست. با تفکیک زباله ها و بازیافت مواد قابل 
استفاده، می توانیم از هدر رفتن این گنجینه ارزشمند جلوگیری کنیم. بازیافت زباله های تر  می تواند به 
تولید کمپوســت و کودهای آلی منجر شــود. این کودها  نه تنها به بهبود کیفیت خاک کمک می کنند، 
بلکــه نیاز به آبیاری را نیــز کاهش می دهند. بازیافت زباله های خشــک  می تواند به صرفه جویی در 
مصرف آب و انرژی منجر شــود. برای درک بهتر این اعداد، آنها را با ظرفیت ســدهای ایران مقایسه 
می کنیم. ظرفیت ســدهای بزرگ ایران بین یک تا پنج میلیارد متر مکعب است. با توجه به محاسبات 
انجام شــده، بازیافت زباله ها در ایران می تواند بین یک تا دو ســد بزرگ در ایران صرفه جویی آب کند. 
اما با توجه به حجم بالای زباله های تر و ضایعات کشــاورزی، تخمین زده می شود میزان آب مجازی 
موجود در زباله ها چندین برابر ظرفیت ســد های کشــور باشد. برای محاســبه دقیق تر نیاز به انجام 

آنالیز های دقیق تر در زمینه زباله ها و میزان آب مجازی پنهان در آنها وجود دارد.

اقدامات عملی  برای نجات آب مجازی
برای نجات آب مجازی مدفون در زباله ها، باید اقدامات عملی و مؤثری انجام دهیم:

 فرهنگ سازی و آموزش عمومی: باید به مردم آموزش دهیم  چگونه زباله های خود را تفکیک و 
از دور ریختن مواد قابل بازیافت خودداری کنند.

 توسعه زیرساخت های بازیافت: باید زیرســاخت های لازم برای جمع آوری، تفکیک و بازیافت 
زباله ها را در سراسر کشور ایجاد کنیم.

 حمایت از صنایع بازیافت: باید از شــرکت هایی که در زمینه بازیافت فعالیت می کنند، حمایت 
کرده و تسهیلات لازم را برای آنها فراهم کنیم.

 مدیریت پسماند در بخش کشاورزی: با آموزش کشاورزان و اصلاح روش های آبیاری، می توان از 
هدر رفتن آب مجازی در بخش کشاورزی جلوگیری کرد.

آینده ای سبز  با مدیریت آب مجازی
آینده ایران  به مدیریت صحیح منابع آبی وابسته است. با مدیریت آب مجازی مدفون در زباله ها، 
می توانیم نه تنها از هدر رفتن این گنجینه ارزشــمند جلوگیری کنیم، بلکه آینده ای ســبز و پایدار برای 

کشورمان بسازیم.
بیایید با هم  برای نجات آب مجازی  قدم برداریم. بیایید با هم  ایران را از خشک سالی نجات دهیم.

جنگ تعرفه ها و یک درس برای تقویت بازار کشور
رئیس جمهــور  ترامــپ،  دونالــد 
آمریکا، در تاریخ ۱۳ فروردین، مراســم 
اعلام تعرفه ها بــر کالاهای وارداتی را 
که از آن به جنگ تعرفه ها یاد می شود، 

برگزار کرد.
او در ایــن مراســم اعــلام کــرد 
کشــورهای جهــان از ایــن بــه بعد 

موظف اند برای دسترســی به بازار آمریکا، که بزرگ ترین 
بازار جهان است، هزینه بپردازند و معتقد است معادلات 
برخی کشورهای جهان با آمریکا ناعادلانه و صادرات آنها 

به آمریکا بیش از وارداتشان از این کشور است.
اقتصاد نفت محور ما نیز در راستای تقویت بازار داخل 
و تولیدات ملی در برخی زمینه ها تعرفه هایی بر واردات 
کالا از کشــورهای دیگر اعمال کرده و در برخی زمینه ها 
مانند خودروسازی انحصار در تولید ایجاد کرده است که 
میزان موفقیت و نتایج این انحصار باید با توجه به کیفیت 
خودروهای ســاخت داخل و میزان رضایت مردم از این 

بازار مشخص شود.
بر کسی پوشیده نیست که اقتصاد محتضر متکی به 
نفت ما کــه پس از تحریم های متعــدد، از فروش نفت 
به روش های رایج متعارف نیز عاجز اســت، بیش از هر 
کشور دیگری نیاز به تمهیداتی برای تقویت خود و عبور 

از شرایط بحرانی دارد.
البته مذاکراتی که در هفته جاری در مســقط عمان 
برگزار شــد و پیش بینی ادامه مذاکــرات منجر به توافق، 
روح تــازه ای در ایــن کالبد محتضر دمیده اســت. با این 
حــال به اعتقاد بســیاری از اقتصاددانان، در صورت رفع 
تمام تحریم ها، کشــور دوبــاره به مدار قبلــی مبتنی بر 
نفت فروشــی بازمی گردد و این مسیر و رویکرد را رویکرد 
مطلوب برای تقویت اقتصاد کشــور و حرکت به سمت 

توسعه یافتگی نمی دانند.
امــا ظرفیت هــای اقتصادی گســترده ای در کشــور 
وجــود دارد که در صــورت اتخاذ تدابیر ویــژه می تواند 
منجر به شــروع یک مســیر توسعه ای در کشــور شود. 
وجود ظرفیت ها و ســبد متنــوع گردشــگری از جمله 
تنوع فرهنگی اقوام در کشــور، غذاها، آیین های محلی، 
ظرفیت های گسترده گردشگری طبیعی، فرهنگی، هنری، 
تاریخی، توریســم درمانی و... همــه ظرفیت های ویژه ای 
هســتند که در صورت اتخاذ سیاست های درست امکان 

شکوفایی و ارزآوری برای کشور را صدچندان می کنند.
یکی دیگــر از ظرفیت های ارزشــمند که کمتر به آن 
توجه شده، ظرفیت تولیدات صنایع دستی در کشور است 
که در صورت برنامه ریزی برای کاربردی و خلاقانه تر شدن 
این آثار، به راحتی می تواند رضایت مندی مخاطب و بازار 

داخلی و خارجی را تأمین کند.
ایــران از لحــاظ تنوع صنایع دســتی در رده ســوم 
کشــورهای جهان قرار گرفته اســت، با این حال در دهه 
گذشــته ظرفیت های خود را در حوزه صــادرات واگذار 

کــرده و فرش و صنایع دســتی ایرانی 
بازار خود را در جامعه جهانی از دست 

داده است.
این در حالی اســت کــه در همین 
بازار کســاد و بدون تحرک، هنرمندان 
صنایع دســتی در ســال های گذشته 
تــلاش بســیار بیشــتری بــرای ایجاد 
نــوآوری و خلاقیت در تولید محصولات صنایع دســتی 
کرده اند. به طوری که بسیاری از رسته های محصولات در 
عین حفظ اصالت و نفیس بودن تولیدات، به میزان زیادی 

در مسیر کاربردی بودن حرکت کرده اند.
نکته بسیار حائز اهمیت دیگر این است که سازمان ها 
و شــرکت های دولتی و بخش خصوصی در طول سال و 
مناســبت های مختلف اعم از نوروز، یلدا، نمایشگاه های 
داخلی و خارجی و مناســبت های متفــاوت هزینه های 
هنگفتی را صرف تأمین هدایای سازمانی برای همکاران 
و دیگر ذی نفعان ســازمان می کنند و بخش زیادی از این 
بودجه ها صرف خریــد لوازم الکترونیــک و گجت های 

عموما چینی می شود.
با وجود اســتمرار ابلاغ بخش نامه هایــی برگرفته از 
قانون مصوب سال ۹۸ درباره حمایت از کالا و محصولات 
ایرانی و ممنوعیت خرید کالاهای الکترونیک که امســال 
نیز در آبان ماه توســط معاون اول رئیس جمهور به تمام 
ســازمان ها و دستگاه های ابلاغ شــد، اما میزان زیادی از 
بودجه های دستگاه ها و بنگاه های اقتصادی صرف خرید 

کالای دست چندم چینی می شود.
گذشــته از مســئولیت دســتگاه های دولتی و ایجاد 
حساسیت نســبت به هزینه کرد بودجه های دولتی برای 
خریــد کالاهــای چینی، به نظر می رســد حــالا توپ در 
زمین وزارت میراث، گردشــگری و صنایع دســتی کشور 
اســت و این وزارتخانه به  عنوان متولــی حوزه تولیدات 
صنایع دستی کشــور باید با کمک دولت، وزارت صمت 
و دســتگاه های مرتبط رویکرد و راهکارهای تأثیرگذاری 
را بــرای گزارش گیری و رصــد دســتگاه ها و بنگاه های 
اقتصادی درباره هزینه کرد بودجه ها در حوزه خرید هدایا 

اتخاذ کند.
ایجاد کمپین های رســانه های مانند کمپین «ساخت 
ایران»، «کالای ایرانی» و کمپین هایی از این دســت که در 
سال های گذشــته تأثیرات مثبتی در راستای ایجاد اقبال 
نسبت به کالاهای ساخت داخل ایجاد کردند نیز می تواند 
یک تحرک و تعصب نســبت به کالاهای ساخت داخل و 
حمایت از تولیدکنندگان داخلی در میان مدیران دولتی و 
بازار ایجاد کند و نگاهی به جنگ تعرفه ها و حواشــی ای 
که در اقتصاد جهانی ایجاد شــده است، این مسئه مهم 
را به ما گوشــزد می کند که تقویت اقتصاد ملی کشــور 
به راحتی میسر نیست و به فعال سازی تک تک ظرفیت ها 
و امکانات موجــود در بخش هــای دولتی و خصوصی 

نیازمند است.

سجاد حسینی

طاهره عیدی زاده
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